
 În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (2) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 3490/C2/4069
Data: 09.12.2024 

Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor sub nr. 75316/21.11.2024, formulată de STERILECO SRL,
cu  sediul  social  în  București,  Calea  Văcărești  nr.  391,  Clădirea  Sun
Offices,  intrarea A, et.  3, sectorul  4, înregistrată la Oficiul  Registrului
Comerțului  sub  nr.  J40/1293/2023,  având  CUI  RO15071999,
reprezentată legal prin administrator Valentina Harpau și convențional de
către  Societatea  Civilă  de  Avocați  „Mircea  și  Asociații”,  împotriva
documentației de atribuire, elaborată de SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE
URGENȚĂ SF. APOSTOL ANDREI, în calitate de autoritate contractantă,
cu sediul în Constanța, B-dul Tomis nr. 145, județul Constanța, în cadrul
procedurii de atribuire, prin licitație deschisă, a acordului-cadru având ca
obiect  „SERVICII  DE  COLECTARE,  TRANSPORT,  NEUTRALIZARE  ȘI
DISTRUGERE DEȘEURI BIOLOGICE PERICULOASE - ACORD CADRU/48
DE LUNI”,  s-a solicitat: 

„1) Admiterea contestației  și  obligarea autorității  contractante  la
adoptarea  măsurilor  de  remediere,  constând  în  modificarea/
completarea, în parte, a documentației de atribuire publicate în SEAP la
data  de  12.11.2024,  potrivit  Anunț  de  participare  [CN1075193/
12.11.2024];  

2)  Obligarea  autorității  contractante  la  eliminarea  criteriilor  și
cerințelor restrictive din cadrul documentației de atribuire și adoptarea
măsurilor de remediere necesare restabilirii legalității;

3) În temeiul art. 26 alin. 9 din Legea nr. 101/2016 coroborat cu
art. 452 din Codul de procedură civilă, obligarea autorității contractante
la plata cheltuielilor de judecată, ocazionate de soluționarea prezentei
contestații”. 

Prin  cererea  de  intervenție  înregistrată  la  Consiliu  cu  nr.
76850/28.11.2024,  ECO FIRE SISTEMS SRL, cu sediul social în comuna
Lumina,  sola  A  314/1/1,  județul  Constanța,  înregistrată  la  Registrul
Comerțului  sub  nr.  J13/2144/2001,  având  CUI  RO14356289,
reprezentată legal prin administrator Popescu Sandu Ionel, cu domiciliul

Pagina 1 din 2



procesual ales în Constanța, b-dul 1 Mai nr. 46A, județul Constanța, la
sediul  profesional  al  SCA  „Tudorache  Stefanovici”,  solicită  admiterea
acesteia  și  respingerea  contestației  formulată  de  STERILECO SRL,  ca
nefondată. 

Contestația va fi soluționată împreună cu cererea de intervenție,
având în vedere dispozițiile art.  17 alin.  (3) din Legea nr.  101/2016,
precum și  prevederile  art.  61 și  următoarele  din Codul  de procedură
civilă.

 

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite contestația formulată de STERILECO SRL, în contradictoriu
cu SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ SF. APOSTOL ANDREI, în
calitate  de  autoritate  contractantă.  Obliga  autoritatea  contractantă  la
modificarea  documentației  de  atribuire,  conform  indicațiilor  exprese
expuse în motivarea deciziei, precum și la publicarea în SEAP a măsurilor
corective intervenite, în termen de 10 zile de la data primirii prezentei
decizii, și la stabilirea unei noi date limită de depunere a ofertelor, în
acord cu dispozițiile art. 153 din Legea nr. 98/2016.

Respinge,  ca  nedovedită,  cererea  contestatorului  de  acordare  a
cheltuielilor de judecată.

Încuviințează, în principiu, cererea de intervenție formulată de ECO
FIRE SISTEMS SRL și o respinge, ca rămasă fără obiect.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 2 din 2


